Дело № 3-38-19-472/2024
УИД:26MS0070-01-2024-000123-34
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           18 января 2024 года

                           село Левокумское

Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края Курбанова Т.С.,

        с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ткаченко Ю. Ю.,

         рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
 ….,
 по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
22 декабря 2023 года, в ходе проведения главного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий…» по месту жительства Ткаченко Ю.Ю. по адресу: ….., было обнаружена и изъята пластиковая дробилка прозрачного цвета, в которой находились измельченные части растений серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 2515-э от 07.01.2024, содержит в своем составе 0,100 г. и являются наркотическим средством- каннабис (марихуана).

         В судебном заседании Ткаченко Ю.Ю. вину свою признал, суду пояснил, что действительно сорвал вблизи пос. Новокумский коноплю, для собственного употребления и спрятал ее в домовладении, в котором проживает.
Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации (ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".
Согласно ст. 1 Закона N 3-ФЗ: а) наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 6.8 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

        Вина Ткаченко Ю.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях объективно подтверждается совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0549421 от 17.01.2024, в котором отражены обстоятельства совершения правонарушения, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапортом дознавателя ОД ОМВД России «Левокумский» А.С. А.от 17.01.2024;  рапортом опреуполномоченного ОУР ОМВД России «Левокумский» А.В.Р. от 22.12.2023; объяснением Ткаченко Ю.Ю. от 22.12.2023, подтверждающие события изложенные в фабуле протокола об административном правонарушении; постановлением о назначении химической судебной экспертизы от 24.12.2023,  заключением эксперта № 2515-э от 07.01.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество серо-зеленого цвета, массой 0,100 г. является наркотическим средством-каннабис (марихуана).

         Суд, исследовав материалы дела, находит доказанным вину Ткаченко Ю.Ю., выразившуюся незаконном хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

         Обстоятельством, смягчающим и отягчающим административную ответственность Ткаченко Ю.Ю., в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях судом, не установлено.
         В соответствии с ч.12 ст.27.10 КоАП РФ, изъятые наркотические средства вещества подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации от 18.06.1999 № 647.

При определении меры наказания мировой судья, учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, 23.1 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

         Ткаченко Ю. Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 (Четыре тысячи) рублей.

         Наркотическое средство - марихуану равный 0,100 г. подлежит уничтожению в установленном законом порядке.

        Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060). ИНН: 2634051915, КПП: 6263401001, номер счета: 03100643000000012100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА России//УФК по Ставропольскому краю  г.Ставрополь, номер кор//сч: 40102810345370000013, БИК:010702001, ОКТМО:07536000, КБК:00811601063010008140, УИН:0355703700705000382406179.
При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Копию постановления вручить Ткаченко Ю.Ю., направить в ОМВД России «Левокумский», для сведения, по вступлению настоящего постановления в законную силу направить в Левокумское Районное Отделение УФССП России по СК, для исполнения.

         Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток.

            Мировой  судья                                                                          Т.С.Курбанова

«Согласованно»